lalk
APREFEITURA DE

qrVIC UNDO NOVO
Iumacidadeparato dos

DECRETO No 3272/2012

"HOMOLOGA LAUDOS OF AVALIAçAO
QUE ESPECIFICA F DA PROVIDENCIAS
CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo
Nova, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçOes legais.

DEC R ETA:

Art. 1° Ficam homologados os Laudos de
Avaliaçâo da Fraçâo 2-A do Lote Rural 13-A da Gleba 1, e dos Lotes
Urbanos 17 e 18 da Quadra 109, do loteamento geral desta cidade,
respectivamente, proferidos pelas Comissoes Especiais de Avaliaçao
constituidas pelos Decretos n° 3.270 e 3.271/2012, ambos de 18 de junho
de 2012.

Art. 20  Este Decreto entrarâ em vigor na data de
sua publicaçäo, revogadas as disposiçOes em contrãrio.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO, AOS VINTE E CINCO
DIAS DO MES DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DOZE.

PU8LICADO NO DIARIO OFICIAL
DOMUNICIPLO ANOJJ_LNQLJJ

--
	200
- 	____ ____ ____ 	- -LDE •) 0E 2

Av. Campo Grande, 	 — Fone
-

 (67) 3474-1144 - CEP 19.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
www.mundonovo.ms.gov.br

Diano Oficial
Orgao de divulgaçäo oficial do mun
Segunda-feira, 02 de Juiho de 2012

i*:u :at.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Estado do Mato Grosso do SW

I4S1I7 \ DI 'ltd 1WJ.flMw.s1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, Es/ado deMato Grosso
do Sul, no use de suas athbuiçoes legais, e Para dar cumpdmcnto 30
pdncipio do Public/dade dos Atos Oficiais, lorna póblico o seguinte
Ten'no Ad/five:

PRIMEIRO TERMO ADflIVO AC) CONTRATO ADMINISTRATIVO W.
08812.011. CELEBRADO ENTRE 0 MUNICIPIO GE MUNDO NOVOIMS.
LA EMPRESA R41M UNDO LJSBOA DA Sit VA -ME, PARAOS FINS QUE

-- ESPECIFICA.

As panes contratantes. já qualthcadas no cntrato em referôncia. coal
fulcro nas disjosiçôes do Artigo 65, indso I. alinea b. parãgrafo 1°. da
Lei Federal n°. 8.668/93. do 21 do junho de 1.993 (Licitaçóes e Contratos
da Adminislzaçao PUblica). e ainda, do dáusula 4. inaso I. do mesmo
coni c dennis legislaçoes aplicáveis em vigor. e considerando 0

disposto no Parecer Judd/co. resolvem cetebrar este Te.nio Adii
mediante as dáusulas e COMIçoOS seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA:- 0 presente Tenno Aditivo tern por obeto
acrescer ao valor do CONTRA TO ADMINISTR47IVO N°. 088/ZOfl. a
imporláncia do RS - 12394.00 (doze mil e tIezentos e noventa e quatro
rears). 0 prorogar seu prazo do vencirnento em mais 06 (seEs) meses. por
conveniónda administrativa e pars atender o iriteresse pblico Municipal:

CLAUSULA SEGIJNDA:- Em consequencia do disposlo no dáusuia
anterior, as ciSusulas TERCE/R4 e QUARTA do refer/do contrato
passam arw s a'cjulnw ,vJacDo: -
CLAUSULA TERCEIRA - DO PREO E CONDIOES DE PAGAMENTO:-
Dá-se a este contralo o valor global do RS - 61.970,00 (sessenta e tim
mil reals, novecenlos a setenta reals), pam o fornecimento dos produlos
WVThIOS I.d tJdtTh44OJJOUClFd.

CLAUSULA QUARTA -DO PRAZO:- Oprazodevigencia deMo instrumento
do contrato edo 18 (dezoita) moses, com termo inicial a paitir da data da
wa assinatura. podendo set prorrogado nos leimos do legislacio vigente.

-'-,caso baja Inlerosse da Administracáo:

Mundo Novo MS
iciplo 	 Criado pela Lei no 738/2009

MM TECNOLOGIA E CAPACITACAO
tWA EPP06308429000 127

IN[ClO DA CI4AMADA PUBIJCA:- Classt1caçâo e Julgamento das
Propostas: Die 19 do julbo do 2012, as 09li00rnsn.

LOCAL GA CHAMADA PUBIJCA:- Sala do reuniôes da Prefeitura
Municipal do Mundo nov&MS, Avenida Campo Grande no.  200, Rairm
Contra. Mundo Nova/MS. Tel: (67) 3474 -1144

AoulslcAo DO EDITAL:- Prefeilura Municipal do Mundo novo/MS.
Avenida Campo Grande n°  200. Bairro Centro. Mundo Novo/MS, Tel:
(67) 3474 -1144

Mundo Novo - MS. 02 do julho de 2.012.
SECRE TAR/A MUNICIPAL CE ADMINISTRAçAO
DPTO CE MATERIAL E PATRIMON,O
GERSON LUIZ CONTINI
Dfretor do Departamenlo

is] Wtl1t'
DECRETO N° 3.27212012

"KOMOLOGA LAUDOS DE AvALIAcA0 DUE ESPECIFICA E DA
PROVIDNCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcanto. Prefetto Municipal do Mundo Novo. Estado de Mato
Grosso do Sal. no uso de suas atribuiçaes legais.

D ECRETA:

Art. 10  Ficam hornologados as Laudos do Avallagao da Fracào 2-A do
Lots Rural 13-A da Globa 1. e dos Lotes Urbanos 17 e IS da Quadra
109. do loteamento geral desta cidade, respectivarnente. pioferidos pelas
Comissoes Espocials do Avaliagáo constituidas pelos Decretos n°
3.270 e 3.27112012, anibos do lB do junho de 2012.

Art r Edo Gecrelo cnuacá em vigor na data de sea publicacio, revogadas
as dtsposiçoes em contrario.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNOO NOVO, ESTAOO
DE MATO GROSSO, AOS VINTE E CINCO DIAS 00 MES DE JUNHO
DO ANODE 0015 MILE OOZE.

Antonio Cavalcantej
PREFLITO MUNICIPAL

CLAUSULA TERCEIRA:- Ficam manlidas, em todos Os seus termos e i']ifI
comdiçoes, as dennis dãusulas do contralo original. não alteradas par este

A Prefeitura Municipal do Mundo Nova torus püblico qua requereu ao
TermoAditivo.

Institute, de Meio Arnbiente do Mato Grosso do Sal - IMASUL a L'cença

E. pot estarem justas e conhratadas. as patIos assir,am ustu Teimo. em 04 Previa pars atMdade do Pavsniontaçâo Asfãltica em trethos do Barrio São

(quatro) vies. de igual teor e valia, no presenca das testemunhas abaixo Jorge e Fleck, rnuniclpio do Mundo Nova. No foi detemiinado Estudo do

nomeadas.
lrnpacto Ambiental.

EDITAL
Mundo Nova MS. 12 do junho do 2.012.

AS$INANTES: VQN.I 88i!t&t!entante

K!'
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado do Mato Grosso do Sal
AVISO DE CHAMADA PUBLIQA
MODALIDADE:- CHAMADA PUBLICA W. 00112.012. PARAAOUISIAO
DE GENEROS ALIMENTICIOS GA AGRICULTIJRA FAMILIAR E
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL.

OBJETO:- Aquisigao do gineros alinienticios da agriGitlura familiar C

e.npreendedor familiar rural, para atender o Programa do Abrnentaçao
Escolar dos alunos mamculados nas escolas do Educacão Infantil e
Ensino Fundamental da Rode PUblica Munrapal do Municipio do Mundo
Novo MS, do acordo corn as especificaçóes 0 quantitativos, constantes
no Anexo 11 do Ed'utal:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVOCNPJ N ° 03.741.683I0001-
26. toma pUblico quo requereu ao lnstituto do Meio Arnbionte do Mato
Grosso do Sul / IMASUL I MS a Llcenca Previa para a Atividade do
Loteamento Urbano, corn area ate 25 Ha. Código 2.60. denorninado
Loteemetoto Conjunto Habtzadonal Raimundo Antonio do Carva)ho, corn
area de 06 Ha e 4.36712 M'. localizado na Rua Flavio Augusto Coelho
Porn, zona Urbana do Municipio do Mundo Novo/MS. Nio INdetennk,ado
oEstudo dc Impacto Mibiental.

AntS/a Cavalcantc
Prefeito Municipal

I/l

LAUDO DE AVALIAçAO

QUADRA No 109- LOTES No 17 e 18
BAIRRO COPAGRIL

Solicitante
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNI)O NOVO

- DECRETO MUNICIPAL No 3.271/2.012 -

$PREFERTURA

NOVO
cidado patatodOs

LAUDO DE AVALIAçA0

I 	 A comissao especial de avaliaçào composta
pelos servidores RENEDITO MIGUEL DIAS, Secretario
Municipal de AdministraçAo, NELSON TATSUNO,
Engenhoiro Civil, FRANCISCO LINO MAIA, Diretor do

Th 	 Departamento dc Obras e Servicos Urbanos, LAIRTON
JOSE MORE'fl'I, Fiscal de Obras e Posturas c JAR

I 	 FORTI.JNATO FILHO, Engenheiro Civil; sob a
• 	 coordcnaçAo do prirneiro tendo procedido aos estudos e

diligencias quc se fixeram necessários vem apresentar a
Vossa Exeel8ncia as conclusoes a que chcgamos
consubstanciados no seguinte laudo.

01— coNsrnERAçAo PRELIMINARES
1.1 —Objeto

Conforme o Decreto Municipal no 3.271/2.012 de 18 de
junho de 2.012, constitui o objetivo do presente trabalho a proceder a
avaliaçao dos imóveis constituldo pela Lotes 17 e 18 da Quadra
109, no MunicIpio de Mundo Novo do Estado de Mato Grosso do
Sul.

1.2 - Objetivo
0 objetivo do presente trabaiho é fornecer subsIdio a quer

possa interessar, elaborando o presente laudo, procurando esciarecer
as questôes relativas aos aspeetos técnicos.

1.3— Dos trabaihos
Os trabaihos para a elaboraçAo do

implicaram nos seguintes procedimentos técnicos:
- coleta de informaçOes e pesquisa;
- visita in-loco no local;
- anális.tçnica da situaçäo.

1

02- DEscRIcAo DO IMOVEL
2.1 - Terreno

Os imóveis em questâo são os lotes 17 e 18, situado no
Bairro Copagril, sendo que:

OLoten°17
Dimensão: 16,875 m  40,00 m
Area: 675,00 m2

O Lote n° 18
Dimensao: 16,875 m x 40,00 m
Area: 675,00 m2

Outros dados em comum
Logradouro principal: traçado retilIneo
Topografia: terreno deelive
Tipo de solo: argilo-arenoso consistente
Textura: solo seco
Formato do terreno: retangular
Endereço: Rua Borá
Bairro: Copagril

2.2 - Infra-cstrutura
Seguem-se os aspectos relativos a infra-estrutura urbana

em torno do lote e ao uso e ocupaçAo do solo, sendo que:
Pavimentaçao: Asfalto
Tráfego direcionado: em ambos sentidos
Nümero de pista: uma pista
Passeios laterals: sem calçada
Densidade da arborizaçAo: regular
Serviço educacional: Escola Carlos Chagas

4 57

111

Rede de: água(SANESUL), energia elétrica (ENERSUL);
telefonia fixa(OI) e telefonia movel(TJM, 01, CLARO);

Serviços de: Correio(ECT); coleta de lixo e limpeza
püblica(PREFEITURA MUNICIPAL);

03— NiVEL LW RIGOR E METODOLOGIA
Seth o nIvel de precisão normal, empregando

-m 	I metodologia direta comparativa de dados de mercado, face a
1 qualidade e confiabilidade dos elementos pesquisados.

04—DOS EXAMES
Após exames, verificamos que o referido imovel estão

localizado na zona urbana, é assim contribuindo corn o
desenvolvirnento da região.

05— CALCULO DO VALOR DO IMOVEL
Coletamos informaçOes de irnóveis em oferta ou

transacionado na regiäo próxima, e como os elementos pesquisados
apresentam caracterIsticas heterogéneas, utilizarmos fatores visando
homogeneizá-los, sendo que:

0 valor por metro quadrado é de R$ 82,50(oitenta dois
reais e cinquenta centavos).

4 Valor = terreno(m2) x valor(R$/m2)
4 Valor = 675,00 x 82,50
4 Valor =  55.687,50

06- CONCLUSAO
Diante do exposto nos itens anterior e após analisarwos

dados e fatos que interferem ou possam vir interferir co o sunto
objeto deste laudo, conclulmos que o valor será de: /

I"

- 0 Lote n° 17 será de R$ 55.000,00(cinquenta e cinco mu
reais).

- 0 Lote n° 18 sera' de R$ 55.000,00(cinquenta e cinco mu
reais).

07— ENCERRAMENTO
Colocamos ao inteiro dispor para os esciarecimentos que,

porventura, se fizerarn necessários.
0 presente laudo consta corn 04(quatro) páginas,

digitadas, rubricadas, sendo a iMtirna datada e assinada.

Mundo Novo/MS, 22 de Junho de 2.0 12.

S

C

C
to

- 	- '4
CN

C
0

(N

"4
2 "4

S
!? cli

C
2 0
In ('4 - 62.50

22 k ;

15.00 1 	16.875 16.375 	I

o
o 'cC

of

U

<I
0:

1)I

< I

S C
C
p

C
0

5

76.25

C
—

0
C—)

a

QUADRA 104

RUA CUIEABA
flOflAtiA" W

125.00

O6°OOOO" SE

RUA BORA

Nelso
	a

Enge

QUADRA 114 	cREA

DC0MINACA0 QUADRA

109
DESMEMBRAMENTO

BAIRRO COPAGRIL
Urnacidade pa 	todos  017

DO TflPD0
875,00 n,2

ASSUNTO: PROJETO OS DESMEMBRAMENTO. _____________
DESENIO

LOCAL: BAIRRO COPAGRIL - MUNICIPIO DE MUNDO NOVOIMS.
J

NELSON

0
—

C
Cs)

Kj

'1-

o

-C
C-)

IC

0
—4

2;

QUADRA 104

RUA CUIABA
fl,t°flfl ,flfl" ci:

12500

8
C

.4-
(N

(N

o

2
g

(N

0
In -

5250

MOO 	 16.875 1370

t:M____
500 	16.875

-

7625

060000011 sv
RUA BORA

tsckk 7& tsw
"g

'o
Civil

:BE 412%3- 0-MS

II 	QUADRA114 	 I AA 1  DF.NOM1NACAO 	 QUADRA

PREFEmJRA DE
. 	 109

DESMEMBRAMENTO
1.07E

BAIRROCOPAGRIL
'3 	cMade   018 para todos

ASSIJNTO. PROJErO DE DESMEMBRAMENTO.
675,00 m2

DE$P.,1Q

LOCAL BAIRRO COPAGRIL - MtINIdPIO DE MUNDO NOVOIMS. 	 NELSON